
  
Vipiteno, 09.11.2022 

Delibera del 09.11.2022 

OGGETTO: DELIBERA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI del 09.11.2022 - Fondi PNRR destinati all’IPC 

Vipiteno Alta Val D’Isarco – Piano Scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata 

dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms  

TITOLO DEL PROGETTO: Digital Workshop for Self Empowerment 
 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P21012 
 
CUP H44D2200388006 
 
LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I3.2 
 
CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022-961 
 
CODICE INOLTRO PROGETTO: 21012.0 del 22.02.2023 
 

Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Genaration EU 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

VISTO il punto 3 dell’o.d.g. della seduta del Collegio dei docenti del 09.11.2022; 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994 n. 94 Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il DPR del 08 marzo del 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge provinciale del 18 ottobre 1995 n. 20 sugli organi collegiali delle istituzioni scolastiche e 
successive modifiche; 

VISTA la legge provinciale del 29 dicembre del 2000 n. 12 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il D.P.P. del 13 ottobre del 2017 n. 38 Regolamento della gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni contabili a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di Bolzano; 

VISTA la Legge provinciale del 22 ottobre 1993, n. 17 sulla disciplina del procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi con successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge provinciale del 17 dicembre 2015, n. 16 recante le disposizioni sugli appalti pubblici, in particolare 

l’art. 6 riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; il decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la DGP del 15 dicembre del 2015 n. 1434 Indicazioni provinciali per la definizione dei curricoli del I ciclo 
di istruzione della scuola in lingua italiana della Provincia di Bolzano; 

VISTA la DGP del 22 febbraio 2022, n.116 Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

della Provincia Autonoma di Bolzano 2022-2024 e adesione dell’istituto alla stessa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa dell’Istituto valido per il triennio 2021-2024 e le relative 
modifiche e integrazioni; 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 02.05.2023 1280 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 1/3



  
 

VISTO il Decreto ministeriale del 14 giugno del 2022 n. 161 – che adotta il Piano Scuola 4.0 Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università investimento 3.2 Scuola 4.0, 
previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il Decreto ministeriale del 08 agosto del 2022 n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 
in attuazione del piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU; 

VISTO l’allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 Next 
Generation Classrooms con il quale il nostro istituto sono stati assegnati 74.516.31 €; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’11 agosto del 2022 n. 222 di destinazione delle risorse per l’attuazione di 
“progetti in essere” del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

CONSTATATA la necessità di approvare la ricezione del finanziamento in attuazione del Piano Scuola 4.0 e 

della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” del PNRR, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

Azione 1 – Next Generation Classrooms e la partecipazione Piano e alle linee progettuali; 

 

DELIBERA 

a voti legalmente espressi di quanto segue: 

1. di prendere atto di quanto previsto dal Decreto ministeriale n. 161/22 del 14 giugno 2022 PNRR – 
Piano Scuola 4.0 e dall’allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” con il quale l’Istituto Pluricomprensivo Vipiteno Alta Val D’Isarco risulta beneficiario 
di 74.516.31 €; 

2. di approvare la ricezione del finanziamento in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 Next 
Generation Classrooms per un ammontare di 74.516.31 €; 

3. di approvare la partecipazione dell’Istituto Pluricomprensivo Vipiteno Alta Val D’Isarco all’’investimento 
3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation 
Classrooms che ha la finalità di trasformare le aule in ambienti apprendimento innovativi 

4. di individuare i seguenti macro-traguardi nell’attuazione dell’intervento: 

• Integrare la nuova strumentazione digitale a quella già esistente 

• Migliorare le competenze e le abilità digitali per la trasformazione digitale 

• Realizzare ambienti fisici e digitali di apprendimento 

• Adottare una progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 
ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione 

• Prevedere misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici 

• Favorire la motivazione e l’impegno attivo delle studentesse e degli studenti, utilizzando 
modelli educativi progettati a misura della loro inclinazione naturale verso il gioco, la creatività, 
la collaborazione e la ricerca 

• Realizzare la formazione continua da considerare come prima azione di supporto, prevedendo 
la partecipazione dei docenti alle iniziative formative rese disponibili dal Ministero 
dell’istruzione sulla piattaforma ScuolaFutura, organizzando percorsi formativi specifici 
all’interno della scuola e creando comunità di pratiche interne 

5. di adottare le sottoindicate linee progettuali: 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 02.05.2023 1280 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 2/3



  
• promuovere l’inclusività, l’accessibilità, il comfort, la flessibilità, l’integrazione tra interno ed 

esterno: ogni aula diventa un ecosistema di interazione, condivisione, cooperazione, che 
integra le tecnologie e accoglie pedagogie e metodologie innovative; 

• di dotare gli spazi: 
➢ di arredi modulari e flessibili per consentire rapide riconfigurazioni 
➢ di schermi digitali e di dispositivi per la possibile fruizione a distanza delle attività 

didattiche 

di dispositivi per lo studio delle STEM, per la creatività digitale, per l’apprendimento del pensiero 
computazionale,  

➢ di dispositivi per la fruizione di contenuti attraverso la realtà virtuale e aumentata  
6. di costituire un gruppo di progettazione composto dai docenti facenti parte del team digitale d’istituto, 

e dai docenti collaboratori della dirigente. 

Traguardi e linee progettuali potranno in corso di definizione progettuale essere integrati da ulteriori elementi 
caratterizzanti, in base alle esigenze e ai bisogni emergenti. 

La presente deliberazione viene sottoscritta con firma digitale. 

Vipiteno, 09.11.2022        La dirigente scolastica 

          prof.ssa Raffaella Lauria 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 02.05.2023 1280 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 3/3



Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   RAFFAELLA LAURIA
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-LRARFL73C42I426B

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  b9b030

unterzeichnet am / sottoscritto il:   30.04.2023

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 02.05.2023 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 02.05.2023

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 02.05.2023 1280 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030 


